Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Pauto -

DECRETO N. 18.820, DE 28 DE MAIO DE 2021.

PUBLlCADO(A) NO JORNAL
BOLETIM DO MUNICIPIO
N° .~7)JQ ...... dec?!..P.~.t-?.P..?.J.

Nomeia os membros do Conselho Municipal de
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de
Manutenção e Desenvolvimento da Educação
Básica e de Valorização dos Profissionais da
Educação, e dá outras providências.

O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pelo inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990;

Considerando o que dispõe a lei n. 10.322, de 07 de maio de 2021, que criou o novo
Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação, em conformidade
com o art. 212-A da Constituição Federal, regulamentado na forma da Lei Federal n. 14.113, de 25 de
dezembro de 2020;

Considerando o disposto na Lei n. 10.294, de 09 de abril de 2021, que "Estabelece a
organização da Administração Pública Direta Municipal, fixa as atribuições de seus órgãos, cria e
extingue cargos públicos e dá outras providências.";

Considerando o que consta no Processo Administrativo n. 35.054/21;

O E C RETA:

Art. 1º Ficam nomeados para integrar o Conselho Municipal de Acompanhamento e
Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos
Profissionais da Educação- CACS- FUNDES, os seguintes membros:

Finanças:

1- representante do Poder Executivo Municipal- Secretaria de Educação e Cidadania:

Titular: Fernanda de Paula Nascimento;
Suplente: Vitor Hideaki Yoshida;

11 - representante do Poder Executivo Municipal - Secretaria de Gestão Administrativa e

Titular: Fernanda Pires de Aguiar;
Suplente: Heitor Soares Siqueira Cunha da Silva;

o. 18.820/21 PA 35.054/21

\ .
~ 1

t;,-\{100{. \'(RSAO OVlll

Município;

Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

111 - representante dos professores da educação básica pública do Município:

Titular: Jéssica Marques Ribeiro;
Suplente: Valdemir Pereira da Silva;

IV - representante dos diretores das escolas básicas públicas do Município:

Titular: Michelle Frigi Vantine Siqueira;
Suplente: Simone Bandolin Centena Ferraz;

V - representante dos servidores t écnico-administrativos das escolas básicas públicas do

Titular: Ednilson Castrioto;
Suplente: Paulo Roberto Belisário;

VI -representantes dos pais de alunos da educação básica pública do Município:

Titular: Jerry Eduardo Aparecido da Costa;

Suplente: Sheila Cristiane da Silva Fernandes;

Titular: Suelen dos Santos Braga;
Suplente: Adriana Rodrigues Ferreira;

VIl -representantes dos estudantes da educação básica pública do Município:

Titular: Regina Maria de Oliveira Angelo;
Suplente: Solange Aparecida dos Santos Nascimento;

Titular: Silvani de Jesus;
Suplente: Fabiana Maria de Lira;

VIII- representante do Conselho Municipal de Educação:

Titular: Tamira Paula Tôrres Martins de Souza;
Suplente: Andreia Cristina de Oliveira;

IX - representante do Conselho Tutelar:

Titular: Ana Paula Diniz Oliveira Novellino;
Suplente: Gemina Ester de Oliveira;

Parágrafo único. Os membros nomeados por este Decreto exercerão seus mandatos até
dezembro de 2022, sem remuneração, sendo vedada a recondução para o pró imo mandato, confor

o. 18.820/21 PA 35.054/21

Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

disposto no art. 62 da lei n. 10.322, de 7 de maio de 2021.

Art. 22 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

São José dos Campos, 28 de maio de 2021.

i Fe::; muth

Registrado no Departamento de Apoio legislativo da Secretaria de Apoio Jurídico, aos
vinte e oito dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um.

lmeida Figueira
ento de Apoio legislativo

o. 18.820/21 PA 35.054/21 3